
 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

OGGETTO: Monitoraggio dei contratti di grande rilievo – Approvazione dei criteri per 

l’individuazione del campione delle Amministrazioni ai sensi della Circolare AGID n.1/2021 

per l’annualità 2024 e autorizzazione alla pubblicazione sul sito istituzionale. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 

(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 

successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 

legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 

modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 

digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 

GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del 

Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla 

Corte dei Conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la 

durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO L’art. 14-bis, comma 2, lettera h. del CAD – Codice dell’Amministrazione Digitale (decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82) come modificato dal decreto legislativo 16 luglio 2020 n. 76, che 

attribuisce all’Agenzia per l’Italia Digitale la seguente funzione: “Definizione di criteri e modalità per 

il monitoraggio sull’esecuzione dei contratti da parte dell’Amministrazione interessata”; 

VISTA la Circolare AGID n. 4/2016, che definisce un modello operativo per lo svolgimento delle 

attività di monitoraggio sull’esecuzione dei contratti insieme ad una serie di adempimenti a carico 

delle Pubbliche Amministrazioni;  

VISTA la determina AgID n. 79/2021 (pubblicata in Gazzetta Ufficiale in data 10 febbraio 2021) 

avente ad oggetto “Approvazione della Circolare n. 1/2021 riguardante criteri e modalità per il 

monitoraggio sull’esecuzione dei contratti, ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale (decreto 

legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i.), ex art. 14-bis, comma 2, lettera h”; 

VISTO il punto n. 1 del paragrafo n. 6 della citata Circolare AgID n. 1/2021 riguardante le Azioni 

di verifica svolte dall’Agenzia, in base al quale “L’Agenzia svolge analisi a campione sulle attività di 

monitoraggio operate dalla Amministrazione e si riserva di esprimere pareri, richiedere chiarimenti o 

formulare consigli nei casi in cui siano presenti criticità o non conformità gravi rilevate oppure su 

richiesta dell’Amministrazione”; 



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

VISTO l’Appunto dell’Area “Indirizzo e Governance della Pubblica Amministrazione” prot. n. 

16061 del 04 settembre 2024, con cui: 

 si propone l’approvazione dei seguenti criteri di individuazione del campione di contratti da 

sottoporre a monitoraggio per l’annualità 2024: 

1. il campione deve comprendere almeno un contratto associato all’impiego dell’Intelligenza 

Artificiale; 

2. il campione deve comprendere almeno un contratto associato a progetti finalizzati alla rea-

lizzazione e/o standardizzazione delle banche dati e all’interoperabilità fra sistemi in ottica 

del principio “once only”; 

3. il campione deve comprendere almeno un contratto finalizzato alla realizzazione, reingegne-

rizzazione o ampliamento dei servizi a cittadini e/o imprese; 

4. il campione deve comprendere almeno una Amministrazione locale (PAL). 

e, contestualmente, si propone di svolgere le attività di monitoraggio sulle seguenti 

Amministrazioni, con i relativi contratti selezionati in aderenza ai criteri proposti 

a) Ente Nazionale per l’Aviazione Civile – CIG A028E5CF62 “Piattaforma di intelligenza 

artificiale. Adesione all’accordo quadro CONSIP affidamento servizi di system management 

per le pubbliche amministrazioni ed. 3 - ID 2275” – importo 2.701.820,00 € (IVA esclusa) - 

in rispondenza al criterio 1;  

b) Regione Lazio – CIG 9051406087 “Private-Cloud. Procedura ristretta, ai sensi dell’art. 61 del 

D.lgs. N. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento di servizi specialistici di supporto per 

l’evoluzione e la gestione della infrastruttura di cloud privato della Regione Lazio” – importo 

13.540.400,00 € (IVA esclusa) - in rispondenza al criterio 2; 

c)  Agenzia delle Entrate – Riscossione AdER – CIG B27E6D90BE “Contratto esecutivo con 

Sogei per il triennio 2024 – 2026” – importo 297.747.782,18 € (IVA esclusa) - in rispondenza 

al criterio 3; 

d) Regione Toscana – CIG 94252656BA “Servizi e prestazioni inerenti la progettazione, 

sviluppo, configurazione, popolamento ed erogazione in modalità SAAS tramite sistema 

cloud Toscana – SCT, del front end digitale ovvero dei siti, portali, canali web e webapp, di 

Regione Toscana – Giunta Regionale e degli enti del territorio regionale” – importo 

30.000.000,00 € (IVA esclusa) - in rispondenza al criterio 4; 

e) Comune di Milano – CIG 932073737F “Acquisizione dei servizi per la realizzazione di progetti 

di business intelligence e analisi dati e la valorizzazione del patrimonio informativo dei dati 

del Comune di Milano” – importo 1.881.281,50 € (IVA esclusa) - in rispondenza al criterio 4. 

 

 

Tutto ciò premesso, visto e considerato, 

 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

3 

DETERMINA 

1. Di approvare i seguenti criteri di individuazione del campione di contratti da sottoporre a monito-

raggio per l’annualità 2024:  

1. il campione deve comprendere almeno un contratto associato all’impiego dell’Intelligenza 

Artificiale; 

2. il campione deve comprendere almeno un contratto associato a progetti finalizzati alla rea-

lizzazione e/o standardizzazione delle banche dati e all’interoperabilità fra sistemi in ottica 

del principio “once only”; 

3. il campione deve comprendere almeno un contratto finalizzato alla realizzazione, reingegne-

rizzazione o ampliamento dei servizi a cittadini e/o imprese; 

4. il campione deve comprendere almeno una Amministrazione locale (PAL). 

2. Di approvare il seguente campione di Amministrazioni con i contratti di seguito riportati, 

selezionati in aderenza ai criteri proposti: 

a) Ente Nazionale per l’Aviazione Civile – CIG A028E5CF62 “Piattaforma di intelligenza 

artificiale. Adesione all’accordo quadro CONSIP affidamento servizi di system management 

per le pubbliche amministrazioni ed. 3 - ID 2275” – importo 2.701.820,00 € (IVA esclusa) - 

in rispondenza al criterio 1;  

b) Regione Lazio – CIG 9051406087 “Private-Cloud. Procedura ristretta, ai sensi dell’art. 61 del 

D.lgs. N. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento di servizi specialistici di supporto per 

l’evoluzione e la gestione della infrastruttura di cloud privato della Regione Lazio” – importo 

13.540.400,00 € (IVA esclusa) - in rispondenza al criterio 2; 

c)  Agenzia delle Entrate – Riscossione AdER – CIG B27E6D90BE “Contratto esecutivo con 

Sogei per il triennio 2024 – 2026” – importo 297.747.782,18 € (IVA esclusa) - in rispondenza 

al criterio 3; 

d) Regione Toscana – CIG 94252656BA “Servizi e prestazioni inerenti la progettazione, 

sviluppo, configurazione, popolamento ed erogazione in modalità SAAS tramite sistema 

cloud Toscana – SCT, del front end digitale ovvero dei siti, portali, canali web e webapp, di 

Regione Toscana – Giunta Regionale e degli enti del territorio regionale” – importo 

30.000.000,00 € (IVA esclusa) - in rispondenza al criterio 4; 

e) Comune di Milano – CIG 932073737F “Acquisizione dei servizi per la realizzazione di progetti 

di business intelligence e analisi dati e la valorizzazione del patrimonio informativo dei dati 

del Comune di Milano” – importo 1.881.281,50 € (IVA esclusa) - in rispondenza al criterio 4. 

3. Di autorizzare la pubblicazione sul sito istituzionale di AgID, nella sezione Monitoraggio contratti 

ICT, dei Criteri 2024 e dell’elenco delle Amministrazioni campione e relativi contratti; 

4. Di autorizzare l’invio alle Amministrazioni della Comunicazione di individuazione nel campione 

oggetto di analisi per l’anno 2024, ai sensi del par. 6 della Circolare AGID n. 1/2021; 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

4 

5. Di dare mandato al referente competente di dare seguito a tutti gli adempimenti in tema di 

trasparenza e pubblicazioni sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”.   

             

Mario Nobile  

 

 

Il dirigente dell’Area Indirizzo e governance della Pubblica Amministrazione 

                                   Ludovico Aniballi 

 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

		2024-10-04T16:40:53+0200
	LUDOVICO ANIBALLI


		2024-10-07T09:45:40+0200




